
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA COMANDO

Prot. 22361

del 17/03/2025

ORDINANZA N. 61 DEL 17/03/2025

OGGETTO: Reg. Comando n. 26 del 14 marzo 2025 disciplina traffico Fiera di San Giuseppe 2025

Il Dirigente del Settore

Premesso che mercoledì 19 marzo 2025 avrà luogo la tradizionale Fiera di San Giuseppe con numerosi  
banchi di vendita ed esposizione di prodotti tipici lungo il centro storico, vie e piazze della città;
Considerato  che, come nelle precedenti edizioni, sarà prevedibile una notevole affluenza di persone, con 
conseguente incremento del traffico veicolare in tutte le strade attigue a quelle interessate dalla fiera;
Visto che con deliberazione n. 6 del 09/01/2025 sono stati stabiliti i criteri e le prescrizioni necessarie per un  
ordinato svolgimento dell’evento nonché l’individuazione delle aree dove sarà svolta la manifestazione;
Preso atto che con Deliberazione di G.C. n° 46 del 27/2/2025,  avente per oggetto: “Fiera di S. Giuseppe –
19 marzo 2025- modifica deliberazione G.C. n°6 del 9/1/2025”;
Visto la  relazione  tecnica  a  firma  dell’Ing.  G.  Evangelista  avente  ad  oggetto  “Piano della  sicurezza  e  
gestione delle emergenze-piano di safety e security” e seguenti ss.mm.ii;
Preso atto del nuovo assetto della Fiera di San Giuseppe nelle seguenti vie/piazze, ove verranno collocati 
stand e bancarelle, stante quanto riportato nell’atto deliberativo di cui al punto precedente:
PIAZZA  PLEBISCITO,  VIA  IGNAZIO  MISSONI,   VIA  DEL  GOVERNO,  PIAZZA  DEL 
GOVERNO, PIAZZA DEL COMUNE, VIA LIONE, VIA MUNAZIO PLANCO, VIA PARMEGIANI, 
VICOLO DEL MELANGOLO, PIAZZA SABUCCI, PIAZZETTA FRONTE SCUOLA DEL GESÙ, 
VIA PALATINA,   VIA PONTE  GREGORIANO,  PIAZZA RIVAROLA,    VIA COLSERENO, 
PIAZZA SAN VINCENZO.
Ritenuto opportuno istituire il divieto di transito e sosta per tutti i veicoli nelle vie e piazze interessate dalla  
manifestazione  ed  adottare  tutti  quei  provvedimenti  idonei  a  garantire  la  sicurezza  della  circolazione 
veicolare e pedonale;
                     

LETTE:
 La circolare del 07 giugno 2017 del Ministero degli Interni Dipartimento della Pubblica Sicurezza,  

relativamente agli aspetti di “Safety” e “Security” durante le manifestazioni;
 La circolare Prot. N.0217648 del 19 giugno 2017, della Prefettura di Roma, in cui sono indicate le 

misure di salvaguardia dell’incolumità delle persone durante lo svolgimento delle manifestazioni  
pubbliche;

 La circolare del Ministero degli Interni, Dipartimento dei Vigili del Fuoco N.11464 del 19 giugno 
2017, con la quale vengono date indicazioni di carattere tecnico in merito alle misure di “Safety”;

 La direttiva N.11001/1/110(10) datata 18 luglio 2018 del Ministero degli Interni – Gabinetto del  
Ministro,  relativa  ai  modelli  organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in 
occasione di manifestazioni pubbliche;

Visto il Regolamento per la disciplina del commercio su aree pubbliche approvato in data 29 maggio 2014 
con deliberazione n.14 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale;



Visto il T.U. del Commercio approvato con L.R. Lazio 06/11/2019 n. 22 art. 86 comma 3 che dispone il  
divieto di commercio di animali d’affezione su aree pubbliche;
Visto l’art. 7 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e successive 
modificazioni ed integrazioni;
Vista l’ordinanza  con  la  quale  viene  disciplinata  la  regolamentazione  stradale  nell’area  di  Lunganiene 
Impastato in occasione dello svolgimento del mercato settimanale (tutti i mercoledì);  
Richiamato il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Esaminato il  D.M.  10  luglio  2002  recante  il  disciplinare  tecnico  relativo  agli  schemi  segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il Responsabile del Procedimento è il 
Comm. C. C. Baste dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

Visto  il  Decreto Sindacale n.  1  del  09 gennaio 2025 prot.  2030 con il  quale  è stato conferito al  Dott.  
Francesco Rossi l’incarico ad interim di Dirigente del Settore IX “ Polizia Locale” 

Richiamati gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

O R D I N A

Il giorno 19 marzo 2025
Dalle ore 05:00 fino alle ore 23:00 (e comunque fino al termine delle 
operazioni della pulizia delle strade)

la modifica temporanea dell’attuale regolamentazione stradale nelle seguenti  zone:

 DIVIETO DI TRANSITO E CIRCOLAZIONE:
con deroga  per  i  mezzi  degli  operatori/espositori  autorizzati  per  le  sole  operazioni  di  carico  e  scarico,  
allestimento in tutte le aree perimetrate come Zona a traffico Limitato “Medievale, Sant’Anna Colsereno” 
con inizio dagli accessi sotto indicati:

VARCO 1  PIAZZA MASSIMO ALTEZZA CIV.  7
VARCO 2  VIA DEL COLLE CIV. 98
VARCO 4 VIA COLSERENO INTERSEZIONE VIA PARROZZANI

 DIVIETO  DI  TRANSITO  E  DIVIETO  DI  SOSTA CON  RIMOZIONE  FORZATA DEI  VEICOLI 
INADEMPIENTI:

 Via Colsereno (area pedonale);
 Largo Baja (area pedonale);
 Piazza San Vincenzo (area pedonale);
 Piazza  Plebiscito (area pedonale);
 Via Ignazio Missoni;                                      
 Piazza del Comune;
 Piazza del Governo (intera area);
 Via del Governo (ambo i lati);
 Via Lione (ambo i lati)
 Via Munazio Planco (ambo i lati);
 Via Arnaldo Parmegiani (ambo i lati);
 Via del Gesù (ambo i lati);
 Piazza Filippo Sabucci (intera area);



 Via Santa Sinferusa (ambo i lati)
 Via del Collegio (ambo i lati)
 Via Sante Viola (area pedonale);
 Via  Ponte Gregoriano (ambo i lati)

 VIA PARROZZANI:  DALLE ORE 7:00
 DIVIETO DI  TRANSITO A TUTTI  I  VEICOLI ECCETTO MEZZI  DI  SOCCORSO, FORZE DI 

POLIZIA  IN  SERVIZIO  DI  EMERGENZA,  VEICOLI  DIRETTI  AL  PRONTO  SOCCORSO 
DELL’OSPEDALE SAN GIOVANNI EVANGELISTA E QUELLI IN ENTRATA E/O USCITA DAL 
PARCHEGGIO “MARAMOTTI”

 VIA DOMENICO GIULIANI: 
 DIVIETO DI TRANSITO ECCETTO MEZZI DI SOCCORSO E DELLE FORZE DI POLIZIA IN 

SERVIZIO DI EMERGENZA
è consentito il solo transito in uscita dei veicoli in sosta fino alle ore 06:00;

 VIA DEI SOSII: 
 DIVIETO DI TRANSITO ECCETTO MEZZI DI SOCCORSO E DELLE FORZE DI POLIZIA IN 

SERVIZIO DI EMERGENZA
è consentito il solo transito in uscita dei veicoli in sosta fino alle ore 06:00;

 VIA DELLA SIBILLA : 
 DIVIETO DI TRANSITO ECCETTO MEZZI DI SOCCORSO E DELLE FORZE DI POLIZIA IN 

SERVIZIO DI EMERGENZA;

 PIAZZA SAN NICOLA direzione Piazza Domenico Tani: 
 DIVIETO DI TRANSITO eccetto possessori di garage e/o posti auto privati;

 VIA DEL COLLE ALTEZZA ARCO DEL MACELLO: 
 OBBLIGO DI PROSEGUIRE DRITTO direzione Strada Orti ;

 VIA  ARCO DEL MACELLO: 
 DIVIETO DI TRANSITO ECCETTO MEZZI DI SOCCORSO E DELLE FORZE DI POLIZIA IN 

SERVIZIO DI EMERGENZA;

 LARGO SANT’ANGELO – PIAZZA MASSIMO intersezione con via Ponte Gregoriano:
 DIVIETO DI TRANSITO ECCETTO MEZZI DI SOCCORSO E DELLE FORZE DI POLIZIA IN 

SERVIZIO DI EMERGENZA

 LARGO MARTIRI DELLE FOIBE intera area di parcheggio:
 DIVIETO DI SOSTA ambo i lati con rimozione forzata per tutti i veicoli, eccetto i mezzi degli operatori  

partecipanti alla fiera per i  quali, comunque, rimane in atto la disciplina degli stalli di sosta in fascia blu 

 DI AUTORIZZARE IL TRANSITO E LA SOSTA DALLE ORE 05:00 FINO ALLE ORE 08:00 E DALLE ORE 
19:30  FINO ALLE ORE 20:30  PER LE SOLE OPERAZIONI DI  ALLESTIMENTO E SMONTAGGIO DEL 
BANCO CON OBBLIGO DI SPOSTARE IL MEZZO AD OPERAZIONI ULTIMATE.

 È CONSENTITA LA SOSTA DELL’AUTOBANCO IN  TUTTE LE AREE DESTINATE ALLA FIERA AI SOLI 
OPERATORI ADDETTI ALLA VENDITA DI CARNI SUINE CONFEZIONATE A PORCHETTA, SALUMI E 
FORMAGGI NEI LIMITI DELLE DIMENSIONI DEL POSTEGGIO ASSEGNATO.

 SOSPENSIONE  DI  TUTTE  LE  DEROGHE  DI  TRANSITO  NELLE  SUDDETTE  AREE  PEDONALI   A 
QUALSIASI TITOLO CONCESSE COMPRESE QUELLE RILASCIATE PER VICOLO DEI GRANAI E PER 
VIA COLSERENO.



Per tutte le aree interessate dalla fiera rimane valido il  divieto di transito ai veicoli di massa superiore a 3,5 t,  
compresi gli autocarri appartenenti agli operatori commerciali titolari di posteggio;

Contestualmente  alla  tradizionale  fiera,  verrà  svolto  il  mercato  settimanale  (mercoledì)  in  lungoaniene 
Impastato  e  i  posteggi  che  sono solitamente  riservati  agli  operatori  commerciali in  quest’area,  saranno 
posizionati nello spazio compreso tra la fine della rampa di accesso al parcheggio, sita in via Roma e la  
fine  dell’isola  di  traffico  rialzata  posta  davanti  alla  scalinata  che  conduce  alla  palestra  privata,  sarà  
consentita solo la sosta negli appositi stalli presenti nell’area compresa tra la scalinata e l’ingresso alla  
rampa di accesso al parcheggio sita in Via Acquaregna. 
Per questo motivo nella sopra riportata area avverrà la modifica temporanea dell’attuale regolamentazione 
stradale nella seguente modalità:

19 marzo 2025

Dalle ore 06:00 fino alle ore 16:00

 LUNGOANIENE IMPASTATO: tratto compreso tra la fine della rampa di accesso al parcheggio, sita 
in via Roma e la fine dell’isola di traffico rialzata posta davanti alla scalinata della palestra privata

 DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli ad eccezione dei mezzi degli operatori commerciali e 
        mezzi ASA addetti alla pulizia dell’area alla fine del mercato

  DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA  per tutti i veicoli ad eccezione dei mezzi 
        degli operatori commerciali

Dalle ore 06:00 fino alle ore 16:00

 LUNGOANIENE IMPASTATO: tratto compreso tra la fine dell’isola spartitraffico posta davanti alla 
scalinata della palestra privata e il lampione della pubblica illuminazione contrassegnato dalla sigla di  
riconoscimento TVL_S04092

 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA PER TUTTI I VEICOLI
 ISTITUZIONE INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA PER L’USCITA DAL 

               PARCHEGGIO

                                          
                                  I N F O R M A

Il disposto della presente Ordinanza potrà inoltre essere variato a seconda delle esigenze 
dagli Ufficiali della polizia Locale in servizio di coordinamento e controllo, allo scopo di assicurare 
il migliore svolgimento della manifestazione in condizioni di sicurezza.

Sono  temporaneamente  sospese  le  precedenti  ordinanze  nelle  parti  in  contrasto  con  la 
presente.

Il personale ASA S.p.A. servizi addetto alla segnaletica provvederà alla posa in opera della 
relativa segnaletica stradale nei modi previsti dal D.P.R. 495/92.



La Soc. ASA S.p.A. è autorizzata al materiale spostamento e collocazione di cassonetti e 
trespoli  R.S.U.  in  maniera  da  non  arrecare  intralcio  alle  occupazioni  concesse  agli  operatori 
commerciali autorizzati.

La presente ordinanza viene pubblicata all'albo pretorio comunale e trasmessa agli organi di 
polizia stradale nonché ai competenti settori del Comune di Tivoli.

Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono 
incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o 
per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge; ovvero, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, proporre entro 120 giorni, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica.

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada nonché 
dalla normativa vigente in materia.

AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI trm21281@pec.carabinieri.it
AL GRUPPO  GUARDIA DI FINANZA rm2340000p@pec.gdf.it

AI VV.FF. SALA OPERATIVA via Genova, 3 poliziagiudiziaria.roma@cert.vigilfuoco.it

AL C.O. 118 c/o ARES - A.S.L. San Camillo co-ares118-roma@pec.ares118.it
ALLA CAT catbustivoli@pec.it 
ALL’ASA S.p.A. direzione@pec.asativolispa.it
AL SETTORE IV- Pubblica Istruzione sede
AL SETTORE II – COSAP sede

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE ALBO PRETORIO ON LINE
AL SINDACO segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it
ALL’UFFICIO STAMPA a.moroni@comune.tivoli.rm.it

Tivoli, lì 17/03/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

mailto:dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it
mailto:segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it
mailto:direzione@pec.asativolispa.it
mailto:co-ares118-roma@pec.ares118.it
mailto:poliziagiudiziaria.roma@cert.vigilfuoco.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 1058 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 61 del 17/03/2025

Oggetto: Reg. Comando n. 26 del 14 marzo 2025 disciplina traffico Fiera di San Giuseppe 2025

Dell'Ordinanza 61 del  17/03/2025, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 17/03/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


	Premesso che mercoledì 19 marzo 2025 avrà luogo la tradizionale Fiera di San Giuseppe con numerosi banchi di vendita ed esposizione di prodotti tipici lungo il centro storico, vie e piazze della città;

